
Tab. 1
Importe von Gewürzen * insgesamt

Jahr Menge %-Veränd. Wert in %-Veränd.

in t z.Vorjahr 1.000 € z.Vorjahr

1975 29.109 + 9,3 108.753 + 2,3

1995 53.757 + 4,2 112.157 + 5,2

1998 56.017 -  10,1 172.124 + 6,2

1999 59.724 + 6,6 190.421 + 10,6

2000 60.340 + 1,0 201.193 + 5,7

2001 63.076 + 4,5 181.075 -  10,0

2002 68.133 + 8,0 180.680 -  0,2

2003 73.007 + 7,2 178.271 -  1,3

2004 77.764 + 6,5 174.142 -  2,3

2005 80.224 + 3,2 169.842 -  2,5

2006 84.750 + 5,6 184.440 + 8,6

2007 1 90.081 + 6,3 225.116 + 22,1

* Kapitel Nr. 09, Warennummern 0904 - 0910
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            Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2007, 1vorläufige Ergebnisse



Tab. 2
Importe einzelner Gewürze
a) in Tonnen

%-Veränd.
2004 2005 2006 2007 1 z. Vorjahr

Pfeffer, ganz2 26.362   20.040   24.025   28.722   + 19,6     

Paprika, gemahlen2 10.892   14.149   12.289   12.983   + 5,7     

Zimt, ganz3 1.626   2.267   2.125   1.774   - 16,5     

Nelken 570   667   562   966   + 71,7     

Muskat 1.855   1.788   1.671   1.623   - 2,9     

Macis 625   450   708   632   - 10,8     

Cardamom 354   433   542   527   - 2,7     

Koriander 3.752   3.824   4.280   4.843   + 13,2     

Kümmel 2.592   2.991   3.270   2.717   - 16,9     

Ingwer 3.868   4.289   4.364   5.041    15,5     

Sonstige 25.268   29.327   30.915   30.254   - 2,1     

Gesamt 77.764   80.224   84.750   90.081   + 6,3     

b) in 1000 €

%-Veränd.
2004 2005 2006 2007 1 z. Vorjahr

Pfeffer, ganz2 39.658   31.659   44.239   75.257   + 70,1     

Paprika, gemahlen2 22.166   31.298   25.668   28.733   + 11,9     

Zimt, ganz3 1.915   2.543   2.484   2.124   - 14,5     

Nelken 1.362   2.030   1.652   2.774   + 67,9     

Muskat 9.073   10.156   9.973   9.472   - 5,0     

Macis 2.665   2.782   4.109   3.944   - 4,0     

Cardamom 986   1.096   1.148   1.759   + 53,2     

Koriander 2.488   2.262   2.284   3.693   + 61,7     

Kümmel 2.560   2.731   3.031   2.848   - 6,0     

Ingwer 7.068   8.932   7.935   8.629   + 8,7     

Sonstige 84.201   74.353   81.917   85.883   + 4,8     

Gesamt 174.142   169.842   184.440   225.116   + 22,1     

1 vorläufige Ergebnisse
2  Ab 2001 wird bei diesen Erzeugnissen ausgewiesen, ob sie "ganz" oder "gemahlen"
  importiert wurden (siehe Tabelle 2 c). Die o.g. Zahlen sind über die Jahre vergleichbar.
3 Ab 2007 wird die Position Zimt und Zimtblüten: "ganz"  unterteilt in
  "Cinnamomum zeylanicum Blume"  und "anderer"  (siehe Tabelle 2 c).
  Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2007



c) Unterscheidung Pfeffer/Paprika/Zimt in "ganz" oder "gemahlen"

Menge in Tonnen 2004 2005 2006 2007

Pfeffer
 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 26.362 20.040 24.025 28.722 
 - gemahlen oder sonst zerkleinert 1.412 3.156 2.985 2.738 

Paprika
 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 1.081 1.233 1.296 1.471 
 - gemahlen oder sonst zerkleinert 10.892 14.149 12.289 12.983 

Zimt
 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 1.626 2.267 2.125 1.774 
 - - Cinnamomum zeylanicum Blume 913 
 - - anderer 861 
 - gemahlen oder sonst zerkleinert 1.143 1.448 1.871 1.180 

Wert in 1000 € 2004 2005 2006 2007

Pfeffer
 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 39.658 31.659 44.239 75.257 
 - gemahlen oder sonst zerkleinert 3.722 6.850 5.588 6.832 

Paprika
 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 3.306 3.770 4.030 4.264 
 - gemahlen oder sonst zerkleinert 22.166 31.298 25.668 28.733 

Zimt
 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 1.915 2.543 2.484 2.124 
 - - Cinnamomum zeylanicum Blume 1.343 
 - - anderer 781 
 - gemahlen oder sonst zerkleinert 1.729 2.343 2.615 2.644 

Quelle: Amtliche Statistik 2007, vorläufige Werte



Tab. 3
Inlandsverbrauch von unverarbeiteten Gewürzen insgesamt:
Importe ./. Exporte

Importe Exporte Inlandsverbrauch
Jahr Menge t Menge t Menge t

1995 53.757 12.429 41.328

1996 54.463 13.704 40.759

1998 56.017 16.380 39.637

1999 59.724 16.347 43.377

2000 60.340 16.417 43.923

2001 63.076 17.472 45.604

2002 68.133 19.855 48.278

2003 73.007 23.319 49.688

2004 77.764 25.856 51.908

2005 80.224 26.976 53.248

2006 84.750 31.687 53.063

2007 1 90.081 28.247 61.835
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             Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2007, 1vorläufige Ergebnisse



           Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2007, 1 vorläufige Ergebnisse

43,5%

1,8%
3,0%

5,4%

14,4%

31,9%

Gewürzimporte nach Anteilen
Menge ca. 90.081 t

Pfeffer, ganz

2 0 0 71

Paprika, gemahlen

Koriander

Kümmel
Muskat

Sonstige: z.B. Zimt, Nelken, 
Macis, Ingwer, Kardamom

Abb. 3



Einfuhren von Pfeffer, Paprika, Kümmel nach Menge 
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                Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2007, vorläufige Ergebnisse



Hauptlieferländer für ausgewählte Gewürze 2007 1

%-Anteile von Gesamtmenge der Importe
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              Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2007, 1vorläufige Ergebnisse



KN-Nr. 0909 40 00, nicht gemahlen
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             Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2007, 1vorläufige Ergebnisse
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              Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2007, 1vorläufige Ergebnisse



Hauptlieferländer für ausgewählte Pilze 2007 1

%-Anteile von Gesamtmenge der Importe
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                Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2007, 1vorläufige Ergebenisse



Tab. 4
Importe von Pilzen, vorläufig haltbar gemacht
a) in Tonnen

%-Veränd.
2003 2004 2005 2006 2007 1 z.Vorjahr

Pilze 10.321,2  9.670,4  8.404,7  7.045,0  7.924,6  +12,5

davon:

Champignons* 3.607,6  2.111,8  755,2  704,2  580,9  - 17,51

andere Pilze** 6.713,6  7.558,6  7.649,5  6.340,8  7.343,7  +15,8

b) in 1000 €

%-Veränd.
2003 2004 2005 2006 2007 1 z.Vorjahr

Pilze 18.653  17.518  14.703  11.514  15.784  +37,1

davon:

Champignons* 4.250  2.711  891  990  897  - 9,39

andere Pilze** 14.403  14.807  13.812  10.524  14.887  +41,5

* Warennummer 0711 51 00 Pilze Gattung Agaricus
** Warennummer 0711 59 00 andere Pilze

               Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2006, 1vorläufige Ergebnisse


